
1 

  
Ai Docenti   

Ai Genitori   

Agli Studenti   

 Al DSGA   

Al Personale ATA   

Al Sito Web   

   
Oggetto: Comunicazione organizzazione didattica 10 maggio-5 giugno 2021   

   

  
Il DIRIGENTE   

   
VISTI gli articoli 4 e 5 del Decreto del Presidente della  Repubblica  8 marzo 1999, n. 275;   

VISTO  il  Decreto  ministeriale  n. 89  del  7/08/2020  recante  “Adozione  delle  Linee  Guida  sulla Didattica Digitale 

Integrata” di cui al Decreto del Ministro dell’Istruzione 26/06/2020, n. 39 ;  

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24/10/2020 (GU Serie Generale n. 265 del 25/10/2020);  

SENTITO il parere del Collegio dei Docenti del 17/12/2020 sulla nuova riapertura della scuola del 7 gennaio 2021;  

VISTO il DPCM 2 marzo 2021 e in part. gli artt. 21, 22, 43;  

CONSIDERATO che i percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento possono proseguire (art. 22 del DPCM 

2 marzo 20211: “fatte salve le attività inerenti i percorsi per le competenze trasversali e per l'orientamento, nonché le 

attività di tirocinio di cui al decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10 settembre 2010, n. 249, 

da svolgersi nei casi in cui sia possibile garantire il rispetto delle prescrizioni sanitarie e di sicurezza vigenti”;  

VISTO il Decreto-Legge 22 aprile 2021, n. 52, avente ad oggetto: “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attivita' 

economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell'epidemia da COVID-19”; 

VISTA la Nota n. 7015 del 23/04/2021 del VDG dell’USR per l’Emilia-Romagna, avente ad oggetto: “Attuazione della 

didattica in presenza nelle scuole secondarie di II grado dell’Emilia-Romagna. Indicazioni operative a partire dal 26 Aprile 

p.v.“; 

ACQUISITI i contenuti della Nota n. 624 del 23/04/2021 del Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione  del Ministero dell’Istruzione, avente ad oggetto: “Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 

formazione“, che invita a considerare “nell’esercizio della propria funzione educativa il compito di accogliere gli studenti 

che rientrano in classe con particolare attenzione pedagogica … avendo particolare attenzione e comprensione in questo 

tempo che per molti costituisce un vero e proprio reinserimento scolare” … prendendo “con sé specialmente coloro che 

più a lungo ne sono stati privati o che comunque manifestino (esplicitamente o implicitamente) forme di disagio” 

…lavorando “insieme per recuperare la fiducia, fiducia in se stessi, nei propri compagni ed amici, nella scuola, nel mondo 

adulto di riferimento”; 

CONSIDERATO che la Nota n. 624 ravvisa "la necessità mai abbastanza richiamata di personalizzazione degli 

apprendimenti curricolari e relazionali” … e “segnala l’opportunità che, ferme restando le percentuali indicate dalla 

norma e riferite alla popolazione studentesca di ciascuna istituzione scolastica, venga riservata una quota di didattica in 

presenza maggiore agli studenti che frequentano le classi iniziali e finali dei cicli scolastici, anche al fine di meglio 

accompagnare la preparazione agli esami di Stato”; 

VISTA la Nota n. 8178 del 5/05/2021 del VDG dell’USR per l’Emilia-Romagna, avente ad oggetto: “Attuazione della 

didattica in presenza nelle scuole secondarie di II grado dell’Emilia-Romagna. Indicazioni operative dal 10 maggio 2021“, 

che recita: “Confermati i principi di ragionevolezza, prudenza e congruenza territoriale, in considerazione della circostanza 

che i dati relativi all’andamento epidemico, come appreso dalla Regione Emilia-Romagna, ad oggi non sono tali da indurre 

a diverso orientamento - d’intesa con il Presidente della Regione e con la Prefettura di Bologna, rappresentante dello 

Stato per i rapporti con le autonomie territoriali – si valuta opportuno che, a partire dal 10 maggio p.v. e fino a nuova 

https://www.istruzioneer.gov.it/2021/02/03/didattica-in-presenza-ii-grado-indicazioni-operative-dal-8-al-20-febbraio-2021/?download=23220
https://www.istruzioneer.gov.it/2021/02/03/didattica-in-presenza-ii-grado-indicazioni-operative-dal-8-al-20-febbraio-2021/?download=23220




2 

comunicazione, a condizione che per la regione Emilia-Romagna non intervenga il passaggio in zona rossa, le istituzioni 

scolastiche secondarie di secondo grado garantiscano l’attività didattica in presenza al 70%, in attuazione di quanto 

definito dai piani operativi predisposti con il coordinamento delle Prefetture ed in conformità alle disposizioni vigenti”; 

CONSIDERATO che quanto disposto dalla Nota n. 8178 viene assunto “a meno di provvedimenti di ulteriore limitazione 

che potranno essere assunti dai livelli istituzionali competenti in materia, in ragione dell’eventuale peggioramento 

epidemico; 

CONSIDERATA la garanzia del Diritto all'istruzione costituzionalmente sancito;  

CONSIDERATA l’urgenza della predisposizione di una nuova organizzazione didattica a partire dal 26 aprile 2021, nel 

rispetto delle disposizioni normative,   

   
DISPONE   

   
dal giorno 10/05/2021 al 5/06/2021 compreso, salvo eventuale nuova comunicazione, l’organizzazione didattica 

dell’Istituto d’Istruzione Superiore “G.monaco di Pomposa-T. Levi Civita” è così articolata:   

   
QUADRO ORARIO   
1.Le attività  didattiche  in  presenza e  le  attività  Didattica  digitale  integrata  a  distanza vengono svolte dalle ore 7,50 

alle 13,20 secondo l’orario già in uso nelle singole classi.   
2.Nella Didattica Digitale Integrata l’ora è costituita dai primi 50 minuti di lezione e dai seguenti 10 minuti di pausa, 

durante la quale è possibile la disconnessione.    
3.Nella Didattica in presenza le lezioni si svolgeranno per l’intera unità oraria. Nei 10 minuti in presenza il docente è 

tenuto alla sorveglianza della classe, la quale può, sempre nel pieno rispetto dei regolamenti d’Istituto, svolgere attività 

di studio e di approfondimento.    
 

 

 Classi in presenza 

 Prime Seconde Terze Quarte Quinte 

lunedì 10 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

martedì 11 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

mercoledì 12 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

giovedì 13 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

venerdì 14 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

sabato 15 maggio 2021 Tecnico  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

      

lunedì 17 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

martedì 18 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

mercoledì 19 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

giovedì 20 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

venerdì 21 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

sabato 22 maggio 2021 Tecnico Tecnico Tutte  Tutte 

      

lunedì 24 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

martedì 25 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

mercoledì 26 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

giovedì 27 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

venerdì 28 maggio 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

sabato 29 maggio 2021 Tecnico  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

      

lunedì 31 maggio 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

martedì 1 giugno 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

mercoledì 2 giugno 2021      



3 

giovedì 3 giugno 2021 Tutte Tutte 3A CAT/ Terze IT  Tutte 

venerdì 4 giugno 2021 Tutte  3A AFM/Terze Liceo Tutte Tutte 

sabato 5 giugno 2021 Tecnico Tecnico 3A CAT/ Terze IT Liceo Tutte 

      
 

FREQUENZA   
1.Gli studenti sono tenuti a frequentare regolarmente le lezioni sia in presenza che a distanza. I genitori hanno il dovere 

di giustificare eventuali assenze durante la Didattica digitale integrata a distanza nelle stesse modalità della Didattica in 

presenza.     
2.Per gli alunni certificati secondo la L.104/92 è prevista sempre l’attività in presenza; modalità diversificate potranno 

essere concordate con le famiglie. Si invitano le famiglie degli alunni certificati a comunicare tempestivamente 

all'indirizzo feis004001@istruzione.it il calendario della frequenza dei loro figli a scuola nei giorni di Didattica a Distanza. 

3. Per precauzione e prudenza, in un’ottica preventiva, docenti, studenti, famiglie, personale interno ed esterno sono 

tenuti ad utilizzare la mascherina anche in posizione statica per tutto il periodo di permanenza nell’Istituto e a rispettare 

tutte le regole anti-contagio già conosciute e in particolare:  
  

• rimanere a casa in caso di difficoltà respiratoria o febbre superiore a 37,5 °C e chiamare il proprio Medico di Medicina 
Generale/Pediatra di Libera Scelta o il Distretto sanitario territorialmente competente. La misurazione della temperatura va 
fatta autonomamente, prima di partire da casa;  

• contribuire all’adempimento degli obblighi previsti a tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

• osservare il distanziamento interpersonale;  

• non modificare la posizione dei banchi nelle aule, riducendo la distanza fra le rime buccali; 

• evitare gli assembramenti (scuola, bus, piazzale della scuola);  

• igienizzare frequentemente le mani;  

• evitare uscite ingiustificate e reiterate degli alunni dalle aule e vigilare sui tempi di permanenza all’esterno delle stesse; 

• mantenere ampia parte della finestratura aperta durante le lezioni (anche in relazione alle attuali 
favorevoli condizioni climatiche) per favorire il ricambio d'aria naturale negli ambienti interni, lasciando le porte aperte 
almeno ad ogni cambio d’ora (Ordinanza Regionale ER n. 43 del 6 aprile 2021); 

• svolgere l’attività motoria esclusivamente all’aperto nel rispetto delle norme di distanziamento 
interpersonale e senza alcun assembramento, con la prescrizione che è interdetto l'uso di spogliatoi 
interni (Ordinanza Regionale ER n. 43 del 6 aprile 2021); 

• prestare grande attenzione alle norme di sicurezza e di protezione e attuare una puntuale diligenza nell’evitare 
preventivamente o nel segnalare al Dirigente per iscritto situazioni di rischio o di pericolo, non conformità. 

 

Si rammenta che, a tutela della salute dei lavoratori, vige il divieto di fumo in tutti i locali degli edifici scolastici e nelle 
aree all’aperto di pertinenza dell’istituto (si veda Regolamento d’Istituto vigente, Decreto-Legge 104 del 12 settembre 
2013, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca, e il testo coordinato con la Legge 8 novembre 
2013, n. 128 - Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-Legge 12 settembre 2013, n. 104, recante misure 
urgenti in materia di istruzione, università e ricerca, art. 4). 
   

Si confida nella consueta e fattiva collaborazione di tutta la comunità scolastica.  
  

Codigoro 6 maggio 2021  

                IL DIRIGENTE SCOLASTICO   

       Carmine Iannicelli   


		2021-05-06T12:32:35+0200
	IANNICELLI CARMINE




